МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ВСЕВОЛОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

 29.08.2019                                                                 № 773

                г.Всеволожск
Об организации мониторинга проведения

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
Всеволожского района в 2019-2020 учебном году

В целях соблюдения Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013 года №1252, на основании информационного письма комитета общего и профессионального образования Ленинградской области от 23 августа 2019 года                      №19-16878/2019
1. Организовать мониторинг проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2019-2020 учебном году в общеобразовательных учреждениях, подведомственных Комитету по образованию.

1.1. Утвердить план-задание мониторинга (Приложение №1);

1.2. Утвердить график мониторинга проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в общеобразовательных учреждениях (Приложение №2).

2. Руководителям МБОУ ДО «Дворец детского (юношеского) творчества» Всеволожского района и МУ «Всеволожский районный методический центр»:
2.1. Обеспечить выезд специалистов в общеобразовательные учреждения для проведения мониторинга.

3. Контроль за исполнением данного  распоряжения возложить на          начальника отдела воспитания и дополнительного образования Комитета по образованию.
Председатель Комитета по образованию                                     И.П.Федоренко

Приложение №1
к распоряжению Комитета по образованию

МО «Всеволожский муниципальный район»

Ленинградской области

№            от        сентября 2019 года

План-задание

проведения мониторинга по теме:

«Проведение школьного этапа  всероссийской олимпиады школьников в общеобразовательных учреждениях, подведомственных Комитету по образованию Всеволожского муниципального района в 2019-2020 уч. году»

Цель проводимого мониторинга: внедрение в практику работы общеобразовательных учреждений,  подведомственных Комитету по образованию Всеволожского муниципального района, организационно-технологической модели проведения школьного этапа ВсОШ, обеспечивающей высокое качество поддержки одаренных школьников в системе ВсОШ, основанных на использовании психолого-педагогических технологий формирования общей одаренности у детей и подростков и методик оценки качества реализации данной модели.
	№

п/п
	Направления мониторинга
	Позиции оценивания
	Результат

	1.
	Нормативно-правовое обеспечение
	1. Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников, утверждённый приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013 года №1252.

	2. Информационное письмо комитета общего и профессионального образования Ленинградской области от 14 августа 2019 года №19-16224/19.

	3. Локальные акты, регламентирующие деятельность руководящих работников образовательных организаций, научно-педагогических, педагогических работников.

	4. Распорядительный акт руководителя образовательной организации о проведении школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.

	5. Списки организационного комитета и жюри школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету  в образовательной организации, утвержденные Комитетом по образованию.

	6. Требования к организации и проведению школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, определяющие принципы составления олимпиадных заданий и формирования комплектов олимпиадных заданий, описание необходимого материально-технического обеспечения для выполнения олимпиадных заданий, перечень справочных материалов, средств связи и электронно-вычислительной техники, разрешенных к использованию во время проведения Олимпиады, критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных заданий, процедуру регистрации участников, утвержденные Комитетом по образованию.

	7. График проведения школьного этапа Олимпиады.

	8. Заявления родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком и согласием на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных своих несовершеннолетних детей, а также их олимпиадных работ.

	9. Протоколы школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.

	10. Результаты мониторинга деятельности жюри школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.

	2.
	Кадровое обеспечение школьного этапа ВсОШ
	Сведения о педагогических кадрах:

- представители Комитета по образованию Всеволожского муниципального района,
- члены организационных комитетов и жюри школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету,

- граждане, аккредитованные в качестве общественных наблюдателей,

- научно-педагогические, педагогические работники;

- руководители предметно-методических объединений по каждому общеобразовательному предмету  в образовательной организации.

	3.
	Показатели результативности деятельности
	Соблюдение режима конфиденциальности хранения олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету для школьного этапа Олимпиады.

	Осуществление кодирования (обезличивания) олимпиадных работ участников школьного этапа Олимпиады

	Заблаговременное проведение инструктажа участников школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету о продолжительности, порядке подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления с Олимпиады, о месте и времени ознакомления с результатами Олимпиады.

	Предоставление каждому участнику школьного этапа Олимпиады отдельного рабочего места, оборудованного в соответствии с требованиями к проведению школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.

	Обеспечение всем участникам школьного этапа Олимпиады равных условий, соответствующих действующим на момент проведения Олимпиады санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам.

	Соблюдение временного регламента проведения школьного этапа Олимпиады (время начала, продолжительность по каждому общеобразовательному предмету) в соответствии с требованиями к проведению школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и организационно-технологической моделью проведения школьного этапа Олимпиады.

	Информирование (в том числе, посредством размещения информации на официальном сайте образовательной организации и информационно-коммуникационной сети «Интернет») обучающихся и их родителей (законных представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о порядке и утвержденных требованиях к организации и проведению школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.

	Наличие заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком и согласием на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных своих несовершеннолетних детей, а также их олимпиадных работ, в том числе в информационно-коммуникационной сети «Интернет»

	Организация общественного наблюдения за проведением школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (наличие общественного наблюдения, подтверждение статуса общественных наблюдателей специальным удостоверением).

	Утверждение результатов школьного этапа Олимпиады в каждом общеобразовательном учреждении, подведомственном Комитету по образованию Всеволожского муниципального района по каждому общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и призеров) и размещает их на своем официальном сайте в сети «Интернет», в том числе протоколы жюри школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.

Приложение №2
к распоряжению Комитета по образованию

МО «Всеволожский муниципальный район»

Ленинградской области

№ 773 от 29 августа 2019 года

График мониторинга проведения (школьного) этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2019-2020 учебном году

	№
	Предмет
	Дата проведения
	Классы
	ОУ
	Специалисты

	1.
	Искусство (мировая художественная культура)
	17.09.2019
	7-11 классы
	МОУ «Колтушская СОШ»
	МУ «ВРМЦ»

	2.
	Физическая культура
	21.09.2019
	5-11 классы
	МОУ «СОШ №5» г.Всеволожска
	МБОУ ДО «ДДЮТ»

	3.
	Русский язык
	23.09.2019
	4-11 классы
	МОУ «СОШ №4» г.Всеволожска
	МУ «ВРМЦ»

	4.
	Астрономия
	24.09.2019
	6-11 классы
	МОУ «Всеволожский ЦО»
	КО

	5.
	Английский язык
	28.09.2019
	5-11 классы
	МОБУ «Сертоловская СОШ №1»
	КО

	6.
	Основы безопасности жизнедеятельности
	30.09.2019
	7-11 классы
	МОУ «Ново-Девяткинская СОШ №1
	КО

	7.
	Литература
	01.10.2019
	5-11 классы
	МОБУ «Кудровский ЦО №1»
	КО

	8.
	Обществознание
	2-3.10.2019
	6-11 классы
	МОБУ «Янинский ЦО»
	МБОУ ДО «ДДЮТ»

	9.
	Экономика
	4.10.2019
	7-11 классы
	МОБУ «ЦО «Кудрово»
	КО

	10.
	Французский язык
	5.10.2019
	7-11 классы
	МОБУ «СОШ «Муринский ЦО №2»
	КО

	11.
	Физика
	7-8.10.2019
	7-11 классы
	МОУ «Рахьинский ЦО»
	МБОУ ДО «ДДЮТ»

	12.
	Биология
	9-10.10.2019
	6-11 классы
	МОУ «Дубровская  СОШ»
	МБОУ ДО «ДДЮТ»

	13.
	Математика
	11-12, 14.10.2019
	4-11 классы
	МОУ «Разметелевская СОШ»
	МУ «ВРМЦ»

	14.
	Право
	15.10.2019
	9-11 классы
	МОУ «Щегловская СОШ»
	КО

	15.
	Информатика
	16.10.2019
	7-11 классы
	МОУ «Гимназия» г.Сертолово
	МУ «ВРМЦ»

	16.
	География
	17-18.10.2019
	6-11 классы
	МОУ «Токсовский ЦО»
	МБОУ ДО «ДДЮТ»

	17.
	История
	19, 21.10.2019
	5-9 классы
	МОУ «Осельковская ООШ»
	МУ «ВРМЦ»

	18.
	Технология (мальчики)
	23.10.2019
	5-11 классы
	МОУ «Гарболовская СОШ»
	МУ «ВРМЦ»

	19.
	Технология (девочки)
	23.10.2019
	5-11 классы
	МОУ «СОШ «Свердловский ЦО»
	МУ «ВРМЦ»

	20.
	Химия
	24-25.10.2019
	7-11 классы
	МОУ «Романовская СОШ»
	МБОУ ДО «ДДЮТ»

Протоколы школьного этапа всероссийской олимпиады школьников обязательно высылать (в течение недели после олимпиады) на электронный адрес: leonteva_s@vsevobr.ru